
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 

COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA 
Provincia di Salerno 

Città dell’Astronomia e della Musica 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina n. 235 del 16/03/2022 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLA FARMACIA COMUNALE IN LOCALITA’ MACCHIA DI 

MONTECORVINO ROVELLA PER ANNI QUINDICI DECORRENTI 

DALLA DATA DI APERTURA AL PUBBLICO. PRESA D’ATTO E 

DICHIARAZIONE EFFICACIA DETERMINA N. 663 DEL 15/09/2021 

DELLA CUC – SELE PICENTINI. CIG 8598341774 

 

 

IL CAPO AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Premesso che:  

 con Decreto del Sindaco n°15 del 13/05/2021 è stata confermata allo scrivente la posizione 

organizzativa per l’Area Servizi alla Persona, con le funzioni di cui all’art. 109, comma 2, del 

D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 con il medesimo provvedimento gli sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 

107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’Area Servizi alla Persona; 

 in merito all’adozione del presente provvedimento, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità o conflitto d’interesse, come previsto dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Dato atto che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 31/03/2016 il Comune di Montecorvino Rovella 

ha manifestato la volontà di costituire una Centrale Unica di committenza denominata “Sele-

Picentini” il cui Ente capofila è stato individuato nel Comune di Bellizzi;  

 in data 21.03.2016 è stata sottoscritta dai Sindaci dei comuni di Bellizzi, Montecorvino 

Pugliano, Montecorvino Rovella, Pontecagnano Faiano, Campagna, Eboli, Acerno, Olevano 

sul Tusciano la convenzione, ex art. 30 del D.lgs n. 267/2000, per la costituzione della Centrale 

Unica di Committenza "Sele-Picentini" che individua il Comune di Bellizzi quale ente capofila; 

 in conformità all’art. 6, lett. b1) della citata convenzione le competenze dei comuni aderenti 

riguardano le fasi della programmazione fino alla approvazione della determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 giusta deliberazione consiliare nr. 7 del 31.05.2021, esecutiva a norma di legge, il Comune di 

Montecorvino Rovella ha provveduto ad approvare il nuovo modulo di convenzione, 

rinnovandosi il rapporto con la Centrale unica di committenza “Sele - Picentini”, ai sensi 

dell`art. 30 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Richiamati i seguenti atti, tutti esecutivi a norma di legge: 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 134 del 31/8/2017, avente ad oggetto “Gestione in 

concessione ai sensi dell’articolo 164 e seguenti del D.Lgs, n° 50 del 18/4/2016 della farmacia 

comunale. Revoca della delibera del Consiglio Comunale n° 37 del 31/10/2012. Indirizzi. 

Proposta al Consiglio Comunale"; 

 la deliberazione di Giunta Regionale n° 7257 del 27/12/2001 ed il successivo Decreto 

Dirigenziale n° 1167 del 27/2/2001, con cui la Regione Campania ha concesso al Comune di 

Montecorvino Rovella una terza farmacia sul proprio territorio; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 14/3/2002, con cui il Comune di 

Montecorvino Rovella ha ritenuto di esercitare il diritto di prelazione sulla terza farmacia di cui 

al punto precedente, ai sensi dell’articolo 10 comma 3 della Legge 475/1968, ai fini della 

istituzione, pertanto, di una farmacia comunale; 

 il decreto dirigenziale n° 635/san/stapsa del 1/8/2002, con il quale la Regione Campania ha 

autorizzato l’apertura della farmacia comunale di Montecorvino Rovella in località Macchia; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 30/10/2017, con cui si provvedeva a revocare 

la deliberazione consiliare n° 37 del 31/10/2012 avente ad oggetto “Farmacia Comunale di 

Montecorvino Rovella - Indirizzi relativi a modalità di Gestione”, e ad individuare, quale 

modalità per la gestione della farmacia comunale, quella della gestione in concessione ai sensi 

dell’art.164 e seguenti del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, mediante procedura di gara ad evidenza 

pubblica; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 30/07/2020, con cui si procedeva alla 

definizione degli specifici obblighi di servizio pubblico imposti al concessionario, in coerenza 

con le finalità di servizio pubblico essenziale insite nel servizio farmaceutico, e ad approvare 

CONTO ECONOMICO, CONTRATTO DI SERVIZIO, MATRICE DEI RISCHI, 

ALLOCAZIONE DEI RISCHI, LINEE GUIDA CARTA SERVIZI; 

 

Vista la determina del Capo Area Amministrativa n. 91 del 22.02.2021, a firma del Segretario 

Comunale, dott. Francesco Carbutti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con cui si è 

provveduto ad indire gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del contratto pubblico avente ad 

oggetto l’affidamento in concessione del servizio di gestione della farmacia comunale in Località 

Macchia di Montecorvino Rovella per anni quindici decorrenti dalla data di apertura al pubblico; 

 

Vista la determina n. 663 del 15.09.2021 con la quale la CUC – Sele Picentini ha stabilito: 

 di approvare i verbali di gara dal n. 1 al n. 6, ed ha aggiudicato ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 

comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della “Concessione del Servizio di gestione 

della farmacia comunale in località Macchia di Montecorvino Rovella per anni quindici 

decorrenti dalla data di apertura al pubblico - CIG 8598341774” alla ditta MRC srls, con sede 

in Campobasso (CB) alla via Conte Verde, 2 (P.IVA 01740210701), per aver ottenuto il 

punteggio complessivo 100,00 PUNTI e per aver offerto un rialzo percentuale sull’importo del 

Canone di Concessione posto a base d’asta pari allo 0,111%  

 di vincolare, ai sensi dell'art. 32 - comma 7 del dlgs 50/2016, l’efficacia dell'aggiudicazione alla 

verifica da parte della Stazione Appaltante del possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare 

di gara; 

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento della Stazione 

Appaltante affinché possa procedere con i relativi atti consequenziali di competenza; 

 

Vista la proposta di determinazione di aggiudicazione, trasmessa con nota nr. 15964/2021, con la 

quale il RUP, dott. Francesco Carbutti, dà atto che, alla data del 07.10.2021: 

 sono state effettuate, a cura del responsabile del procedimento, avvalendosi della piattaforma 

ANAC denominata AVCPASS, le procedure automatizzate funzionali ai controlli richiesti ex 

art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 è stata acquisita, altresì, la documentazione (DURC) utile a verificare la regolarità 

contributiva della ditta provvisoriamente aggiudicataria; 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata al buon esito della verifica del possesso dei 

requisiti autocertificati di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che, alla data odierna, risultano 

pendenti i seguenti esiti di verifica: 

 ASSENZA DI PROCEDIMENTI PER L’APPLICAZIONE DI UNA DELLE MISURE DI 

PREVENZIONE O DI UNA DELLE CAUSE OSTATIVE; 

 INSUSSISTENZA DI VIOLAZIONI GRAVI, DEFINITIVAMENTE ACCERTATE, 

RISPETTO AGLI OBBLIGHI RELATIVI AL PAGAMENTO DELLE IMPOSTE E DELLE 

TASSE; 

 RICHIESTA DI INFORMAZIONI AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D.LGS. 159/2011; 

 con propria nota Ns. prot. Nr. 15928/2021 il responsabile del procedimento nominato ha 

provveduto a trasmettere all’unico funzionario in servizio accreditato ad accedere alla Banca 

dati nazionale unica per la documentazione antimafia (BDNA) la documentazione necessaria 

ai fini dell’effettuazione delle verifiche afferenti, tra l’altro, i “familiari conviventi”; 

 sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell`art. 32, comma 7 del 

d.lgs 50/2016, della procedura di gara relativa all’affidamento della “Concessione del 

Servizio di gestione della farmacia comunale in località Macchia di Montecorvino Rovella per 

anni quindici decorrenti dalla data di apertura al pubblico - CIG: 8598341774" del Comune di 

Montecorvino Rovella, alla ditta MRC Srls, con sede in Campobasso (CB) alla via Conte 

Verde, 2 (P.IVA 01740210701), per aver ottenuto il punteggio complessivo 100,00 PUNTI e 

per aver offerto un rialzo percentuale sull’importo del Canone di Concessione posto a base 

d’asta pari allo 0,111 %, atteso che suddetta aggiudicazione dispiegherà efficacia, ex art. 32, 

comma 7°, del d.lgs. 50/2016, soltanto ad avvenuto perfezionamento delle verifiche tuttora 

pendenti, quali meglio specificate nella narrativa che precede, perfezionamento che si atteggia 

quale condizione legale sospensiva; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 23 del 24.02.2022, con la quale l’Amministrazione ha 

disposto di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per l’ulteriore corso della procedura di l’affidamento in “Concessione del servizio di gestione 

della farmacia comunale in località Macchia di Montecorvino Rovella per anni quindici decorrenti 

dalla data di apertura al pubblico” il dott. Biagio Cipolletta, Capo Area Servizi alla Persona, in 

sostituzione del dott. Francesco Carbutti, già Segretario Comunale dell’Ente;  

 

Preso atto che, all’esito dei controlli operati da parte precedente RUP, tutte le verifiche inerenti il 

possesso dei requisiti autocertificati di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 avevano avuto esito positivo, 

ad eccezione di alcune per le quali erano rimasti pendenti i riscontri; 

 

Considerato che, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, si rende necessario, ad opera dello 

scrivente RUP subentrante, operare le residue verifiche rispetto ai requisiti autocertificati; 

 

Acquisiti, ai fini della verifica del possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario, previsti dal 

bando/disciplinare e dal D.Lgs. n. 50/2016: 

 tramite il sistema AVCPass: ESITO VERIFICA REGOLARITÀ FISCALE EFFETTUATA AI 

FINI DI CUI ALL'ART. 38, COMMA 1, LETT. G) DEL D.LGS. N. 163/2006 (CON 

RIFERIMENTO ALLA RICHIESTA DI VERIFICA N° 6548667 DEL 05/10/2021); 

 tramite la Banca Dati Nazionale Unica della documentazione Antimafia: RICHIESTA DI 

INFORMAZIONI ANTIMAFIA AI SENSI ART. 91 DEL D.LGS 159/2011 PROT. 

PR_CBUGT_INGRESSO_0066529_20211007, INVIATA IN DATA 07/10/2021, PER LA 

QUALE È STATA ACQUISITA INFORMAZIONE ANTIMAFIA LIBERATORIA 

TRAMITE COLLEGAMENTO ALLA BANCA DATI NAZIONALE UNICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA (assorbente tutte le richieste ai fini antimafia); 

Acquisito, inoltre, il DURC on-line regolare rilasciato dall’INAIL con il n. 30185044, scadenza 

validità 17/03/2022; 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.lgs n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 la Convenzione per la gestione della “Centrale Unica di Committenza dell’Area Sele-

Picentini”; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 147/bis - c. 1 del D.L.gvo 267/200, sul presente provvedimento: 

 è reso parere attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 è reso parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di prendere atto: 

 della determinazione n° 663 del 15/09/2021 adottata dalla C.U.C. Centrale Unica di 

Committenza-Sele Picentini con cui sono stati approvati i verbali di gara dal n° 1 al n° 6 

ed è stata aggiudicata, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

“Concessione del Servizio di gestione della farmacia comunale in località Macchia di 

Montecorvino Rovella per anni quindici decorrenti dalla data di apertura al pubblico - 

CIG 8598341774” da parte del Comune di Montecorvino Rovella alla ditta MRC srls, 

con sede in Campobasso (CB) alla via Conte Verde, 2 (P.IVA 01740210701), per aver 

ottenuto il punteggio complessivo 100,00 PUNTI e per aver offerto un rialzo 

percentuale sull’importo del Canone di Concessione posto a base d’asta pari allo 

0,111%; 

 della proposta di determinazione del responsabile del procedimento, dott. Francesco 

Carbutti, trasmessa con protocollo nr. 15964 del 07/10/2021; 

3. di prendere atto degli esiti scaturiti, alla data odierna, dall`istruttoria afferente i controlli relativi 

ai requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di gara in oggetto; 

4. di dichiarare l’efficacia, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 del d.lgs 50/2016, della determina n° 

663 del 15/09/2021 adottata dalla C.U.C. Centrale Unica di Committenza-Sele Picentini, con 

cui è stata aggiudicata la procedura di gara relativa all’affidamento della “Concessione del 

Servizio di gestione della farmacia comunale in località Macchia di Montecorvino Rovella per 

anni quindici decorrenti dalla data di apertura al pubblico - CIG: 8598341774", da parte del 

Comune di Montecorvino Rovella, alla ditta MRC Srls, con sede in Campobasso (CB) alla via 

Conte Verde, 2 (P.IVA 01740210701), per aver ottenuto il punteggio complessivo 100,00 

PUNTI e per aver offerto un rialzo percentuale sull’importo del Canone di Concessione posto a 

base d’asta pari allo 0,111 %; 

5. di dare atto che il quadro economico post appalto, aggiornato nel rispetto della normativa di 

settore e dei vigenti regolamenti, risulta il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO post appalto 

A) Servizi in concessione 

 

Canone annuo (oltre IVA) a favore dell’Ente € 45.413,07 

Canone 15 anni (oltre IVA) a favore dell’Ente € 680.440,80 

 

Canone annuo (IVA compresa) a favore dell’Ente € 55.403,94 

Canone 15 anni (IVA compresa) a favore dell’Ente € 831.059,18 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 

B) Somme a carico dell’Ente 

 

B) Spese di gara (CUC) € 6.402,204 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici della CUC “Sele-Picentini", al fine di 

consentire l’adozione dei provvedimenti consequenziali di competenza; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.32 comma 10 lettera a) del D.Lgs 50/2016, non si applicano i 

termini di cui all’art.32 comma 9 del medesimo decreto; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente 

per 15 giorni consecutivi e nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 

Trasparente, nella sezione Provvedimenti->Provvedimenti dirigenti amministrativi" (mediante 

l’inserimento nell’elenco semestrale di cui ail’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013). 

 

 

 Capo Area 

 CIPOLLETTA BIAGIO / INFOCERT SPA 

 Documento firmato digitalmente  
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


